
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.69 

din “_07 ” mai 2021 

 

 
ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 
privind achiziționarea Reabilitarea termica a fatadelor la gradinita de copii nr.2, Centrala 

fotovoltaica cu puterea de 58 kw, instalata pe acoperisul cladirii Gradinitei de copii nr.2, 

nr.cadastral 2136204128, com.Gotesti, r-nul Cantemir 

prin procedura de achiziție L i c i t a t i e  d e s c h i s a   
(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria comunei Gotesti 

2. IDNO: 1007601004858 

3. Adresa: MD-7326, comuna Gotesti, raionul Cantemir 

4. Numărul de telefon/fax: 027344236/27344238 067704290 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primaria.gotesti@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Administratie publica locala 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii 

de proiectare/lucrări: 

Nr 

. 

d/ 

o 

 
 

Cod CPV 

 
Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

 
Unitatea 

de 

măsură 

 
 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 

 
1 

 

 

45251100-2 

Centrala fotovoltaica cu 
puterea de 58 kw, pe 
acoperisul cladirii 
Gradinitei de copii nr.2, 
nr.cadastral 2136204128, 
com.Gotesti, r-nul 
Cantemir 

 

 

buc 

 

 

1 

 

 

Conform listei cu 

cantitatile de lucrari 

 

 

1163599,57 

 

  2 

 

45443000-4 

   

Reabilitarea termica a 
fatadelor la gradinita de 
copii nr.2 

 

      buc 

 

1 

 

    Conform listei cu         

cantitatile de lucrari 

 

992918,10 

Valoarea estimata totala fara TVA 2156517,67 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.   

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant   

 

 



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 1 2 luni din data inregistrarii 

contractului_la trezorerie. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):     nu  
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al 

unor acte administrative (după caz): _nu se aplica  
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativ

itatea 

1 DUAE Conform formularului, aprobat prin 

Ordinul ministrului finantelor nr. 

72/2020,original - cu semnatura 

electronica a OE 

 

Obligatori

u 

2 Devizele locale, formele F3, F5, F7 Original - cu semnatura electronica a OE Obligatori

u 

3 Cerere de participare Original conform anexei nr.7 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

Obligatori

u 

4 Declaratie privind valabilitatea 

ofertei 

Original - conform anexei nr.8 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

Obligatori

u 

5 Graficul de executare a lucrarilor Original conform anexei nr.10 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

 

Obligatori

u 

6 Declaratie privind experienta similara .  

Ofertantul trebuie sa demonstreze ca 

a finalizat in ultimii 5 ani un contract 

ce au avut ca obiect executia unor 

lucrari similare cu cele ce fac obiectul 

contractului ce urmează a fi 

atribuit(informatii detaliate, 

procesele- verbale de receptie la 

terminarea lucrarilor aferente 

acestora) 

Original conform anexei nr.12; din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

  

Obligatori

u 

7 Declaratie privind lista 

principalelor lucrari executate in 

ultimul an de activitate 

Original conform anexei nr.13 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

Obligatori

u 

8 Declaratie privind dotarile specifice, 

utilajul si echipamentul necesar 

pentru indeplinirea corespunzatoare 

a contractului 

Original conform anexei nr.14 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

 

Obligatori

u 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 Declaratie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Original conform anexei nr.15 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

Obligatori

u 

10 Certificat de atestare tehnico- 

profesionala a dirigintelui de santier 

Copie - confirmata prin 

semnatura electronica 

 

Obligatori

u 

11 Aviz pentru participare la licitatiile 

publice de lucrari din domeniul 

constructiilor si instalatiilor 

Original conform anexei nr.22 din 

Documentatia Standard - cu semnatura 

electronica a OE 

 

Obligatori

u 

12 Certificat/decizie de inregistrare a 

intreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

Copie - confirmata prin 

semnatura electronica 

 

Obligatori

u 

13 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Original/copia - eliberata de banca 

detinatoare de cont - cu semnatura 

electronica a OE 

Obligatoriu 

14 Certificat ISO 9001 pentru 

managmenul calitatii in domeniul 

constructiilor 

Original scanat - confirmat prin 

semnatura electronica 

Obligatoriu 

15 Operatorul economic inregistrat in 

lista producatorilor EEE 

Confirmarea eliberata de Agentia de 

mediu, cu indicarea nr. de inregistrare din 

Lista producatorilor de produse supuse 

reglementarilor de responsabilitate 

extinsa a producatorilor 

Obligatoriu 

16 Garantie pentru lucrarile executate Minim 5 ani 

Prezentata sub forma de scrisoare de 

garantie privind asigurarea garantiei pe 

termenul solicitat 

Obligatoriu 

17 Garantie pentru panourile 

fotovoltaice 

Certificat 10 ani de la producator 

(certificatele de conformitate trebue 

sa fie in limba de stat, confirmate cu 

semnatura electronica a OE) 

Obligatoriu 

18 Garantia invertorului Minim 5 ani (certificatul de 

conformitate trebue sa fie in limba 

de stat, confirmat cu semnatura 

electronica a OE) 

Obligatoriu 

19 
Declaratiei privind confirmarea 

identitatii beneficiarilor efectivi si 

neincadrarea acestora 

in situatia condamnarii pentru 

participarea la activitati 

ale unei organizatii sau grupari 

criminale, pentru coruptie, frauda 

si/sau spalare de bani 

Declaratie conform modelului aprobat 

prin Ordinul Ministerului Finantelornr.145 

din 24.11.2020.Ofertantul desemnat 

cistigator va prezenta in termen de 5 zile 

de la data comunicarii rezultatelor 

procedurii de achizitie publica. 

Obligatoriu 



17. Garanția pentru ofertă, după caz , cuantumul-  

18. Termenul de garanție a lucrărilorsau serviciilor de proiectare și de lucrări minim-5 ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_cuantumul 10% din suma cu TVA 

din valoarea contractului, conform urmatoarelor date: 

Beneficiarul platii : Primaria comunei Gotesti  

Denumirea băncii : Ministerul Finanțelor- Trezoreria de Stat 

Cod fiscal : 1007601004858 

Cod bancar : TREZMD2X 

Cod IBAN :  MD31TRPCEH518410A01057AA 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz   

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz)     

23. Ofertele se prezintă în valuta lei MD. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut si 

corespundere tuturor cerintelor tehnice 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 
Nu se aplica 

 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informatia o gasiti in SIA RSAP. 

- pe: [data] Informatia o gasiti in SIA RSAP. 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile _ 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele intirziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 

exceptia cazului cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat_ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

Programul  Național  ”Satul European” ediția II, 2024  domeniul  de  intervenție 2  ”Construcția  

și  renovarea  infrastructurii  sociale (Măsura 2.1. Construcția, renovarea/reabilitarea  clădirilor  

publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienții  energetice(creșterea  performanței 

energetice  a  clădirilor  publice  și  Măsura 2.2. Instalarea  sistemelor  de  producere  și  

furnizare  a  energiei folosind  resurse  regenerabile).   

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md


34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_ nu se aplica. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:   

 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ:_nu_ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:Conform _Anuntului de 

participare electronic de pe platforma Achizitii.md 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europe nu  
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: 

 Autoritatea contractanta solicita operatorilor economici sa viziteze 

amplasamentul lucrarilor de constructii. 

 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Bolocan  Romeo 
 

 

 

 
 


		2024-11-15T09:19:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




